

RODRIGO ABIJAODI LOPES DE VASCONCELLOS

CARGO EM COMISSÃO SEM VÍNCULO

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNC COMISSONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Lotação: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Direito Administrativo

Energia

Engenharias

Tecnologias

Ética

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em Rede

Engajamento De Pessoas E Equipes

Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos

Geração De Valor Para Os Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA ADMINISTRATIVO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Sou servidor da ANEEL desde 2005. Ingressei na Comissão Permanente de Procedimentos Administrativos Disciplinares - CPPA em 2008 e, de 2010 a 2017, ocupei a função de presidente. Nesse período à frente da CPPA houve muitos avanços em relação à duração do processo, prescrição e efetividade. Em 2017, participei do mestrado "Estrategias Anticorrupción y Políticas de Integridad", ministrado na faculdade de Direito da Universidad de Salamanca. Paralelamente ao trabalho que exerci na CPPA, atuei também na Superintendência de Regulação dos Serviços de Distribuição (desde o ingresso no cargo até 2013). Em 2013, atuei como assessor da Diretoria da ANEEL e, em 2014, passei a atuar no Gabinete do Diretor-Geral. Em 2018, após o mestrado, fui requisitado para a CGU onde atuei por cerca de 2 anos na Corregedoria-Geral. No período de fevereiro de 2021 a abril de 2023 atuei como Corregedor do MEC e, na sequência, retornei à CRG para atuar como Coordenador-Geral de Supervisão do SISCOR.



FORMAÇÃO

MESTRADO - ESTRATEGIAS ANTICORRUPCIÓN Y POLÍTICAS DE INTEGRIDAD

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA

2017 - 2018 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY
2009 - 2009 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE REDES DE COMUNICAÇÕES

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
1998 - 2003 - Concluído

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE
DIRIGENTES

CORREGEDORIA

ENERGIA E MINERAÇÃO

OUIDORIA

INTEGRIDADE

REGULAÇÃO

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador-Geral de Supervisão do SisCor / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Controladoria-Geral da União
04/2023 - Atual

CORREGEDORIA

Analista Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional de Energia Elétrica
05/2005 - Atual

CORREGEDORIA **REGULAÇÃO**

Corregedor / FUNCAO COMISSIONADA

Ministério da Educação
02/2021 - 03/2023

CORREGEDORIA

Chefe de Serviço

Controladoria-Geral da União
11/2018 - 01/2021

CORREGEDORIA

CONTATO

Telefone: 00061-999867430

email: abijaodi@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/rodrigo-vasconcellos-17260493>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 24/04/2023 às 17:59
Data da última atualização: 24/04/2023 às 17:58